gentib[us] refuans. et h[ab]it[us] aliquis possident[ur]. **T**ertio zeit[er] quod dolere de bono alieno rōne iurie vel offense. Dolere enim quicquid aliquis de bono alii[us] in quantum bonum alicui sibi et aliis nocet. et talis tristitia non est inuidia et per se sine peccato. **U**nus H[ab]it[us] xxvii. mora. ut. Euenire soleat plerique ut non amissa cibaritate inimici nos ruina ferociter et rursus ei[us] gloria sine inuidia culpa persistat: cum tu enre eo quod dabo tibi ergo credimus: et pfecte illo plerosque inuidia opem formidamus. **Q**uarto rōne excedet[ur]. Cum enim tristitia aliquis de bono alieno inquantitate excedat eum in bonis: tunc talis tristitia est per se inuidia. et istud sp[iritu] est p[ro]p[ter]um et viciosum. quod de bonis p[ro]p[ter]um dolet: de quo est gaudium. h[ab]it[us] vii. vbi s. ar. ii. in corpore q[ui]onis p[ro]tectorum. Hec de prima per sermonis.

**I**nuidia **C**onsecutio videtur est quod ab antiquis describatur inuidia. Propter quod non tardu[m] quod ab antiquis describitur inuidia. q[uod] d[icitur] rupl[us] et depingit inuidia q[uod] d[icitur] rupl[us]: vice quod ad dominum suum habent[ur] oportet: quod ad corporis suum psonam: et quod ad gloriam et ad gloriam.

**C**arto describitur inuidia in domo nebulosa (sadia quod ad dominum est) et in domo nullo modo vero. **U**nus poeta. Prout inuidia iugis squalenter est in valibus imis. Abdita sole carens non vultus p[ro]p[ter]um venito. **C**arto domus inuidia est in terra vallosa/ima et depissa. **L**uius ro[ti]us est quod b[ea]tibus et p[er]ficiens sub iugo et iugis debet inferioribus sp[iritu] inuidie superioribus aut paribus. **N**on nullus inuidia inferiori se habens superiori quod est p[ro]p[ter]ior et aliquid quod cupit vel appetit h[ab]ere vel esse. quod potest excepto nulli ostendit. **N**on corporis inferioris eclipsat corporis superioris: sed non eccl[esi]astico. Sol enim non eclipsat lunam: sed luna solent et luna. sic superior non inuidet inferiori: sed inferior superiori. quod ut Bristo. h[ab]it[us] xviii. Rhetor. c. xxv. Hoc est inuidet eis quod in multis opibus inuidet non differre ab ipsis. Regularis et illi qui minus res inuidet in gratiis et tristibus valent: et sunt inferiores quantum desuper ad h[ab]itu[m] illi inuidit obumbrare superiores. ouibus.

**U**nus et discipuli Joannis inuidet debat discipul[us] chris[ti] et non eccl[esi]astico: sic p[ro]p[ter]um Jo. iii. Et ideo non noratur deo Job. et partibus occidit inuidia. Partim enim et de diebus et sunt inuidiosi. **L**uius rōne assignat Bristo. vbi s. quod idcirco sunt parvus: quod ipsius videtur oia magna quod ipi careret. non inuidet h[ab]itu[m] aliquis gratias vel familiare quod ipi careret. **S**ed domus inuidie est nebulosa et luce destituta et caligine plena. Dominus enim inuidit deinde deinde et caligine plena. Dominus enim inuidit deinde deinde et caligine plena. De quod dicitur Sapientia. Excepit eos malitia cor. Sic enim oculi nocturni non possunt claritate soli videre et nitidum est lapidibus eccl[esi]as exquirere: sic illi non possunt lucidum statum alcuius nec aliquis in sapientia lucere respicere: quod est sic sol: secundum illud Eccl[esi]i. xvii. Non sensatio in sapientia manet sic sol: quod est non alii videtur in sapientia excellere: sive fame creditur aliquid decerpere sive diminuere. **U**nus Bristo. h[ab]it[us] vii. vbi s. de quod amatores honoris in sapientia et universaliter amatores circa aliquid sunt inuidiosi circa illud: et ideo claritate fame in aliis detractionis caligine nituntur.

extinguere et obscurare: ut ostendit Alanus in de-

planctu. p[ro]p[ter]um viij. dicens: Isti. s. inuidi aliena facit me securitatem detracit nube nimbo conatur aut eiusdem gloriam sola racinumitate furari: sed iusto dei iudicio extingitur: quod si papilio circa lumen volvit illud extinguere volens se ipsum cōbucrit. si inuidi dum est alii sunt lumen bone fame exigue re conatur: p[ro]p[ter]um inde ledum et turbantur. **T**ertio domus inuidie in nullo est vetusta: quod inuidie ventum bonorum narrationum non potest audire: sed ex hoc turbat et tristitia in se videtur debere gaudere. quod ut dicitur Damas. li. iiij. c. xij. quod inuidia est tristitia de alienis bonis. Sic enim bufo de bono odore vineas tristat: ut inuidie de p[ro]p[ter]um psonam p[er]fidentem annas. **U**nus Alanus. Inuidis aliena prosperitas aduersa. Inuidis uersat: aliena aduersitas prospera iudicatur: hic in dealieno aliena gaudia tristitia: et in aliena tristitia gaudia bonorum. **J**oannes Duidus: quod domus illa est sine igne et stat frigore plena. quod nullus inuidie feruerit charitas igne: sed poller liquorem et corporis frigore. igne in aliis que non habentur nisi extinguere: quem d[icitur] Iesus in terram misse spiritus missio. **U**nus Bernhardus et h[ab]itu[m] floribus li. vij. c. xij. Adhuc ardere ignis quem d[icitur] Iesus misse in terram quod inuidie est tanquam spiritu extinguitur dana. Et sequitur. O quis es qui salutem uidet alienum/pacem vel te. Sic ergo p[ro]p[ter]um dominus inuidie describitur in terra vallosa: luce carens et nebulosa: sine veteri et caliginosa. **S**ed cuncto describitur inuidia quod ad corporis suum psonam secundum p[ro]p[ter]es inuidio approbatas: ut p[ro]p[ter]um istra

**U**ltima dolorosa: quod pallida et tristis et non iocosa.

**O**culo strabofa et lusca.

**I**nuidia describitur **P**ectore felice et lingua vero quo ad corpus **H**abentibus scabrosa (nenosa). **L**orpore exosa: quia macilenta

**O**ssibus labijs treacheris.

**C**arto inuidia quod ad psonam describitur sive spinig[er] vultu dolorosa: quod pallida et tristis et non iocosa. **U**nus Oui. iij. metra. pallor in ore sedet. Tristes enim et inuidi ut cor sit pallidi. **U**nus psonam inuidi describitur Gregorius. v. moralis. c. vi. Inuidio est vultus minax: torus aspectus: facie pallor: labijs treacheris. **S**ed inuidia est oculo strabofa et lusca. **U**nus dicit Oui. vbi s. Nusquam recta acies. i. acies oculorum inuidorum non est recta sed torua et deputata, et non potest bene videre prius bona. **L**uius est etiam quod nihil bene videat nisi per linea rectam: sed inuidus videtur per linea curvam et passione obliquata. **U**nus de Saulo inuidus dicitur. Re. xvij. quod non potest respicere deinde recte oculum. Inuidus enim deinde quod est aliena felicitate non videtur. **U**nus de Isidor. c. Eccl[esi]. Talis oculus est nequam: quod nullus est inuidus equus. **U**nus Eccl[esi]. xliv. Nequam oculus inuidus et auerteret faciem. **T**ertio inuidia est pectore felice et lingua venenosa. habet enim felicas cogitationes et venenosas ac detracit serpentes linguas detracit. Ex inuidia enim ris ligatus. Lingua autem detractionis inuidi et venenosi

i

# De Inuidia

seipsum inficere: et eum apud quem derabatur: quod enim audiendo quasi venenum derracto bibit. et illu cui derabitur: quod in eo charitate quoniam in se est extingueare satagit. **U**nus Berni. in floribus li. vi. c. xxij. Lautac inquit prudens audire: caueat libi et ille cui ducas bis: ille ne veneno ificiatur: ille ne scandalum perurbet. quoniam enim in se est illa maledicta lingua: et ille huius peccati sciam: et istius vulnerat charitatem: et sic secum verius pariter perimit. Et sequitur. Nunquid non viperam est lingua ista: quod talcalifer tres inficit lanu vno. Nonquid non lancea pfecto acutissima est lingua ista: quod tres penetrant ictu vno. Gladius enim conceps imo et triceps est lingua dextra et laeva. Hec ille. Serpens enim antiquus humanus genitrix aduersari diabolus venenum sue malicie in omni vicio infundit: sed in lingua inuidi totaliter se ipsum mutat: et per annos alios habens venenosus corruvit. **U**nus Gregorius. v. mora. super illo Job. v. Parvulus occidit inuidia: ut. Quoniam per omnes vicibus quod perpetravit humanum cordi antiqui hostis virus infundit. in hac enim nequicia tota sua viscera sensus accueit: et impinguem malicie pestem vomit. De quod nimis scriptum est. Inuidia diaboli mos intravit in orbem terrarum. **H**ec Gregorius. De ratione domini in psalmo. quod venenum a spiritu eius est sub labiis eorum. **Q**uartus inuidia describit dentibus scabrosa. id. rubiginosa: sic dicit Alanus in antequaudo. li. i. Non faciat calamum scabra rubigine corporis. Et Ovidius de inuidia dicit. Linet rubigine dentes. Sic enim dentes serre rubiginosae res serratae et inuidit: et rubigine pressa diuisas maculat et ificiunt. sic rubiginosa et infecta inuidiorum tuba ab inuidi separata amica corda et ificiunt macula sua. Isti male dentes non cessant propter rodere metes. Et quoniam tuncque sicut sit felicitas modice: illos dentes maluolos non potest effugere. **U**nus Vale maximus. li. viii. Nulla est tammodesta felicitas quam malignitas decessum tio dentes vitare possit. **E**x inferno per petiuuidie per foras sunt dentes inuidie quam dentes gule. quod dentores sunt res gule carnes mortuas solent dividere: et dentibus testinuidie carnes vivas solent reddere. De ratione dicit Proverbius. xxx. Est gens quod per gentium gladios habet. Et psalmus. v. dicit. Dentes cori arma et sagittae et lingua eorum gladio acutus. **Q**uiro inuidia describit corpore exosa: quod macra et macilenta. **U**nus Ovidius. vbi sunt. Mactes in corpe rotu. Et sic est de spectra et odiorum in corpe suo. Inuidus enim ex abundanter aliis aliis diuisitque gaudias et cibarias: quibus aliis in pinguis: ipse marcellicet et attenuat. Unde hora in quodam eplo. Inuidus alterius rebus marcescere: scimus: et dolce illius prospera cum lacrymis. sumit.

**I**nuidus scit optimus: et dolce illius prospera cum lacrymis. sumit. Inuidi enim sic alios ad extra deracionem mortis lacerat: et seipsum intestinis mortis consumuit: devorat: et macillentat. Et Alanus vbi sunt. dicit. Hec est possessio pessima suum possessorum possidens: quod dum alios deracionem laceratibus vexat: sui possessorum animum intestino mortuus profundus inderat. **S**erco inuidia quod ad corpore describit osse tabiosa. Sic enim cum in ossibus medulla est perinde signum est quod ossa et aialia ea habentia sunt cor-

rupa. Sic reuera enim mens inerna laborat inuidia: etiam opera se corrupta. Et bene Sapiens exprimit dicere Proverbius. xxiij. Utica carnis sanitatis cordis pueredo ossium inuidia. Sup quod dicit Hes. v. mox. circa fine. Quid enim per vitam carnis nisi infirma quedam ac tenera. Et quod per ossa nisi fortia acra et signant. Et plerisque zeitigit ut quoniam cum vera corde inuidia nonnulli suis acerbis infirmi videantur. quoniam vero iam quoniam anno humanos oculos robusta exercit: sed tamen erga alios bona inuidie pestilente ratabescat. **B**onum ergo de vita carnis sanitatis cordis. quod si inuidia innocens custodit: etiam si quis fortis infirma sit quoniam roboran. Et recre subdit. putredo ossium inuidia. quod per luxurias vicium anni dei oculos perirent et fortia acra tristitia. **O**ssa quippe per inuidiam perirentur est quoniam est robusta depire. **H**ec Hes. Sic ergo per quod inuidia describitur quod ad corpore simili. **T**ertio principale de inuidia scribitur quod ad corpore simili. scribitur inuidia quod a gressu. et bene inuidia per inuidiam. **V**erum gressibus nociuta. **E**undo quod ad corpore nubibus aeris coniuncta inuidia humana floriet destruitur (opera). Herbam virulentem exurit. **S**uma papaveris carpit et ramos inficit.

**C**arto inuidia est gressibus nocita. Nam Ovidius. vbi sunt. describit inuidiam quod sus arbenas cuncte: baculum spinosum gerente in nubibus nigris se vestitam: floriet arua destruente: herba exurit virulentam: summa papaveris carpente: domos et ramos inficit. **U**nus de sic. Indoluit baculum capite quoniam spinae rotu cingebat vincula recta. **U**bi Ovidius modum quoniam incedo inuidia fuit expedit. Porrat enim baculum spinis plenum. quod inuidus vnde se fulvo. Inuidia circu debet purgare et baculo se non sustentat. quod non gerit baculum si se habet inuidia quod delectare querit. **J**oannes spinam cultu spinosum portat baculum. quod bono proximi quod se tanquam noscum baculo relevare debetur. ipse per inuidiam tanquam spinas aculeis se et altius lacerat. Inuidia enim est egrediuntur ex alterius rebus scitis: ut vultus Tullius dominus. quoniam. Iste sunt spine quod boni habet semen suffocat. **L**u. viii. dominus clarus pri famam detractio non vngulat secat. Iste sunt spine quod dolor inuidie in se et ifamatio in pax ipso portat. De ratione dicit Ezechieles. xviiiij. Non eris ultra dominum nisi offenditur tu: nec spina dolor inuidie. **S**ecundo inuidia corporis gradus est nubibus aeris cooperi. quod inuidus non tanquam clarus et ager inuidia est illo cui obloquitur: sed malum sibi colore aliisque palliarum obvibrat et claudit. **J**oannes de die Alexani. de naturis rebus. Est mel venenarium: et sterquilinum nunc cooperi: lurum dealbatum: vulpis sub pelle agmina. **T**ertio inuidia floriet arua obstruit. quod inuidia nullum rigore nisi ali inuidia quod vultus aut aliquod bono floridus sic. quod ut de Iudeo. pectus multus. li. iij. dominus sanctus. bo. c. xxv. Nulla est inuidus quod non habeat dominum: rite inuidie malum sola miseria careat inuidia: quod neminem inuidem misero. Proprius Socrates a quodam interrogatus quoniam inuidiam auerteret: inuidit. si nihil habuerit ex magnis rebus aut nihil felicitate gesserit. **Q**uarto inuidia herba virulentem exurit: quod inuid-